
                            

SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA
Allegati:

1. nuova composizione delle Commissioni mediche per il riconoscimento dell'invalidità
civile

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 09/05/2016 al 23/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

  DELIBERAZIONE n° 243 del 06/05/2016

OGGETTO:  Rimodulazione  delle  Commissioni  mediche  per  l'invalidità  civile  della
ASL di Oristano

PROPOSTA N° 264 IN DATA 04/05/2016

Servizio: DIREZIONE SANITARIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
 ai sensi  dell’articolo 1 comma 2, della Legge 15 ottobre 1990, n. 295 "Modifiche ed

integrazioni all'articolo 3 del D.L. 30 maggio 1988, n. 173 , convertito, con modificazioni,
dalla L. 26 luglio 1988, n. 291, e successive modificazioni, in materia di revisione delle
categorie delle minorazioni e malattie invalidanti", nell’ambito di ciascuna ASL operano
una  o  più  Commissioni  mediche  incaricate  di  effettuare  gli  accertamenti  sanitari  di
coloro che fanno richiesta per il riconoscimento dell’invalidità civile;

 le Commissioni mediche per gli accertamenti dell’invalidità civile sono composte da un
medico specialista in medicina legale che assume le funzioni di presidente e da due
medici di cui uno scelto prioritariamente tra gli specialisti in medicina del lavoro. I medici
di cui al presente comma sono scelti tra i medici dipendenti o convenzionati della unità
sanitaria locale territorialmente competente;

 le Commissioni mediche per gli accertamenti dell’invalidità civile sono coadiuvate da un
segretario  con compiti  di  istruzione delle  pratiche per  le  sedute  di  convocazione,  la
ricezione di atti, l’assistenza all’utenza, rilascio di atti e certificazioni;

ATTESO che:
 l'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale con circolare prot. n.

33218/4 del 28/09/2005 ha definito i criteri cui le Aziende Sanitarie devono attenersi per
la razionalizzazione delle procedure e per la riduzione della spesa nella gestione degli
accertamenti di invalidità civile;

 la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  c.d.  legge  anticorruzione,
prevede  il  principio  della  rotazione  del  personale  quale  strumento  rientrante  tra   le
misure  preventive  e  repressive  contro  la  corruzione  e  l’illegalità  nella  pubblica
amministrazione;

 con Deliberazione del C.S. n° 827 del 30/11/2015 sono stati approvati il Regolamento
per  la  composizione  ed  il  funzionamento  delle  Commissioni  mediche  per  l'invalidità
civile della ASL di Oristano nonché i bandi interni per l'acquisizione della manifestazione
d'interesse ai fini  della  definizione di  un elenco degli  idonei con validità biennale cui
attingere per l'attribuzione di incarichi di  Componente medico e Segretario presso le
medesime Commissioni;

DATO ATTO che 
 con deliberazione del Commissario Straordinario n.37 del 25/01/2016 si è provveduto a:

◦ approvare l'elenco dei soggetti idonei a ricoprire l'incarico di Componente medico e
Segretario presso le Commissioni mediche per il riconoscimento dell'invalidità civile
secondo quanto riportato nel relativo allegato n. 2;

http://www.altalex.com/documents/leggi/2014/02/26/legge-anticorruzione-il-testo-in-gazzetta


◦ definire la composizione delle Commissioni mediche per il  riconoscimento dell'invalidità
civile secondo quanto riportato nel relativo allegato n. 3;

◦ riaprire i termini per la presentazione della manifestazione di interesse a ricoprire l'incarico
di  Componente  e  Segretario  presso  le  Commissioni  mediche  per  il  riconoscimento
dell'invalidità  civile  approvando  i  relativi  bandi  interni  per  l'acquisizione  della
manifestazione d'interesse ai fini della integrazione dell'elenco degli idonei  cui attingere
per l'attribuzione di incarichi di Componente medico e Segretario

 a seguito di diverse manifestazioni di indisponibilità a partecipare alle Commissioni da parte di
componenti  medici e segretari  con deliberazione del Commissario Straordinario n. 205 del
14/04/2016 si è provveduto a:
◦ aggiornare  l'elenco  dei  soggetti  idonei  a  ricoprire  l'incarico  di  Componente  medico  e

Segretario  presso  le  Commissioni  mediche  per  il  riconoscimento  dell'invalidità  civile
secondo quanto riportato nell'allegato n. 1, unito alla stessa deliberazione;

◦ rimodulare la composizione delle Commissioni mediche per il riconoscimento dell'invalidità
civile secondo quanto riportato nell'allegato n. 2, unito alla stessa deliberazione;

CONSIDERATO che in esito alla adozione della citata deliberazione del Commissario Straordinario n.
205 del 14/04/2016 sono state presentate dimissioni da parte di un componente medico commissione
Oristano 1 e dei segretari delle Commissioni di Ghilarza e Bosa, custodite agli atti del procedimento;

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla sostituzione del componente medico e dei segretari
dimissionari  al  fine  di  garantire  il  regolare  funzionamento  delle  Commissioni  mediche  per  il
riconoscimento dell'invalidità civile di Ghilarza e Bosa;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1) di sostituire  nell'ambito delle Commissioni mediche per il  riconoscimento dell'invalidità civile  il
componente medico della Commissione Oristano 1 e i segretari delle Commissioni di Ghilarza e
Bosa, dimissionari, e di confermare la composizione delle restanti Commissioni come approvate
con deliberazione del Commissario Straordinario n. 205 del 14/04/2016;

2) di definire la composizione delle Commissioni mediche per il riconoscimento dell'invalidità civile
secondo quanto riportato nell'allegato n. 1, unito alla presente deliberazione di cui forma parte
integrante e sostanziale;

3) di confermare che:
 la rotazione del personale di segreteria avverrà secondo le modalità riportate nel regolamento,

attraverso i due segretari individuati per ciascuna commissione;
 l’organizzazione  operativa,  la  logistica  e  la  rendicontazione  delle  commissioni  viene

demandata al Responsabile della S.S. Dipartimentale della Medicina Legale; 
 il  monitoraggio  sul  funzionamento  della  nuova rimodulazione è in  capo alla  Direzione del

Dipartimento di Prevenzione che trimestralmente renderà conto alla Direzione Generale;
 nelle modalità organizzative e di funzionamento delle commissioni dovranno essere convocati

n. 9 (nove) pazienti a seduta da svolgersi nell'arco di 2,30 ore, per un  totale di n. 2 (due)
sedute alla settimana da effettuarsi una durante il rientro pomeridiano e l'altra seduta fuori
dall'orario di servizio”;

4) Di trasmettere la presente deliberazione alla  S.S. Dipartimentale di Medicina Legale,  al
Servizio Affari Generali e Legali e al Collegio Sindacale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         Per IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. Antonio M. Pinna


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 243 del 06/05/2016

